

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट:** किर्णी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
10. What are the various agencies for Labor welfare in India. Explain in detail.

भारत में श्रम कल्याण से सम्बन्धित एजेन्सियों की व्याख्या कीजिए, विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।

11. Explain the various health and safety provisions under the Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत बताये गये स्वास्थ्य एवं सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the characteristics of the Mines Act, 1952.

खान अधिनियम 1952 के गुणों की व्याख्या कीजिए।

13. What are the achievements of Trade Unions in the context of Labour Welfare? Are these achievements enough for the Indian world of Industry?

व्यवसाय संघों की श्रमिक कल्याण के सन्दर्भ में क्या उपलब्धियाँ हैं?

भारतीय औद्योगिक परिदृश्य के लिए क्या यह पर्याप्त हैं?

OR

"The main causes of production losses, lie in the social background of labour" discuss.

“उत्तरादन में कमी या क्षति का मुख्य कारण श्रमिकों की सामाजिक पृष्ठभूमि है”- विवेचना कीजिए।

PGDLL-02

PGDLL Examination June, 2015

Labour Welfare Legislation and Industrial Sociology

PGDLL-02

Time : Three Hours / Max. Marks : 100

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र ‘अ’, ‘ब’ तथा ‘स’ तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions) (Compulsory)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.
 $2 \times 10 = 20$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)
नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
 $2 \times 10 = 20$

1. (i) Factory
(ii) Adolescent
कारखाना
किशोर

(4)

PGDLL-02 / 400 / 4

PGDLL-02 / 400 / 4

- (iii) Appropriate Government
 (iv) Worker
 (v) Women Worker
 (vi) Occupier
 (vii) Bonded Labour
 (viii) Minimum Wages
- (viii) The year of Factgory Act...
 कारखाना अधि. का वर्ष है.....
- (viii) The Year of Mines Act.....
 खात अधि. का वर्ष है.....

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

$$4 \times 10 = 40$$

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain the concept of Labour welfare in India.
3. भारत में श्रम कल्याण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
3. What are the different theories of labour welfare?
 Explain any one with its merit and demerits.
4. श्रम कल्याण के विभिन्न सिद्धान्तों को बताते हुए किसी एक सिद्धान्त की चर्चा कीजिए एवं साथ ही तर्क व वितर्क भी लिखिए।

समुचित सरकार
 श्रमिक
 महिला श्रमिक
 अधिकारा श्रमिक
 बन्धुआ श्रमिक
 न्यूनतम मजदूरी

श्रमिक

महिला श्रमिक

अधिकारा श्रमिक

बन्धुआ श्रमिक

न्यूनतम मजदूरी

एक कारखाने में श्रम कल्याण अधिकारी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Write a short essay on Child Labour Act, 1986.

बाल श्रम अधिनियम, 1986 पर संक्षिप्त निबन्धात्मक टिप्पणी कीजिए।

6. Define and explain the following terms:

(i) Environmental Pollutant

(ii) Occupier

(iii) Environmental Pollution

निन्न को समझाइये:

(i) पर्यावरणीय प्रदूषक

(ii) अधिकारा

(iii) पर्यावरणीय प्रदूषण

7. Explain the causes and effects of soil and noise pollution.

मिट्टी एवं शोर प्रदूषण के कारण एवं प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

8. What are functions and powers of Inspector under the Mines Act, 1952?

खात अधिनियम 1952 के अन्तर्गत निरीक्षक के कार्य एवं शक्तियों की चर्चा कीजिए।

9. Explain the working hours of adults.

वयस्कों के कार्य के घण्टों को समझाइए।

Section-C

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 800 words. Each question carries 20 marks.

$$(3)$$

2×20=40
 P.T.O.